- 2100 Ce dist l'escriture lizans.
 Avulee ert la bone dame,
 Ki mains prisoit le cors que l'ame.
 Se des ielx goute ne veoit,
F. 315 v^oc] El cuer molt grant clarté avoit,
 2105 Dont sa volentés ert esprise,
 Que Damedex i avoit mise.
 A ceste sainte dame estoit
 Coustume k'ele adès prioit
 A Damedeu nostre signor
 2110 De fin cue^r vrai et nuit et jor,
 A nues keutes, a nus jenols;
 Ses pensers ert molt gloriols.
- A une nuit la dame estoit
 En orisons et si prioit
 2115 Nostre signor molt doucement
 Que il par son commandement
 Le regardast en s'enferté,
 U ele avoit lonc tans esté,
 Et ke il le reconfortast
 2120 Par son plaisir et ralumast.
 En tant qu'ele prioit ensi,
 Nostre signor par sa merchi
 .I. de ses angeles li tramist,
 Belement a la dame dist:
 2125 „Eüsebe, Dex a oïe
 T'orison, ne t'esmaie mie.
 Par moi te mande sans failance
 Que tu voisés sans demorance
 En Galle, une terre honoree,
 2130 Et troveras une contree
 Ki apelee est Vermendois;
 Sauvage est et molt i a bois.
 Une vile a en cel païs
 Ki en la terre est de grant pris;
 2135 Aouste a non en la contree.
- Une aige i cort, Somme est nomee,
 La est une voie ki va
 En Amiens et se muet de la,
 Et li aige autresi i court
 2140 Ki par dela Aouste sourt.
 Et quant en cel païs venrés,
 Loon le Claveus troverés.
 Encontre Loon siet Aouste,
 Et la Somme molt près s'ajouste.
 2145 Quant a l'aige seras venue,
 Dont la riviere est connëue,
 .I. bon martyr i troverés
 Et de l'aige le leverés.
 Bone ëuree fu sa fins;
 2150 En sa vie ot a non Quentins.
F. 316 a] En .i. ille et en .i. palus
 A la esté lonc tans repus.
 Dex velt qu'il soit par toi ostés,
 S'iert ensauciés et honorés
 2155 Et ramentëue sa vie,
 Ki a esté trop delaïe.
 Et quant tu averas le cors
 Del aige et del palu mis fors,
 Tous li pules si le savra
 2160 Et el païs l'onoërre.
 Tu ravras ta vëue saine
 Et si seras de clarté plaine
 Ausi com tu soloies estre;
 Par le plaisir al roi celestre
 2165 De t'enferté garie i ieres.
 Dex a oïes tes proieres:
 Tel santé ravras sans sejour
 Com tu ëus onques nul jor,
 Si que trestoute ta lignie
 2170 Sera forment joieuse et lie
 Quant tu a Rome revenras.
 Grans folie iert se tu n'i vas".
 Quant la dame ot l'angele entendu

2119 le confortast — 2125 E. dex ta o.

se clementiam Dei suppliciter exorare. Quadam vero nocte cum solitis orationibus incumberet, et pro ea quae sibi acciderat infirmitate Dominum devotius exoraret, angelus Domini per visum ei apparuit, eamque consolans, dixit: „Eusebia, exaudita est oratio tua. Surge itaque et perge in Gallias, ac perquire locum qui Augusta Viromanduorum nuncupatur, juxta fluenta Somenae, ubi via publica transit ad Ambianensium civitatem, veniens contra Laudunum Clavatum. Eo igitur loco diligenter perquire, et invenies corpus beati Quintini, martyris Christi, diu jam paludibus et aquis tumulatum; quod ubi fuerit evectum, et per te populis manifestatum, oculorum tuorum recipies visum, et imbecillitatis corporeae pristinum statum. Sicque plenius sanitate restaurata, cum omnibus ad te pertinentibus incolumis ad propria reverteris“. Cumque semel, bis